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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

В настоящее время бесплодие является глобальной проблемой,

затрагивающей около 15 % супружеских пар в мире. Каждая восьмая пара

репродуктивного возраста сталкивается с данной проблемой при планировании

первого ребенка [50, 103, 138, 143, 162]. В России количество бесплодных браков

в настоящее время составляет от 17 до 24 % в разных регионах, что представляет

собой серьезную демографическую проблему [43, 62, 90, 144]. Согласно

статистике, на долю мужского фактора инфертильности приходится около 50 %

случаев бесплодия в браке, из них в 20-30 % – мужское бесплодие сочетается с

женским [23, 50, 92, 162, 217]. В недавно проведенном систематическом обзоре на

основании 16 исследований было показано, что мужской фактор являлся одной из

причин бесплодия в 50 % случаев в странах Европы, в 60-70 % – в странах

Ближнего Востока, и в 43, 40 и 37 % – в странах Африки, Азии и Австралии,

соответственно [102]. Рядом авторов отмечено значительное снижение качества

эякулята у мужчин за последние годы [57, 144].

Наиболее трудно поддающимися консервативному лечению в настоящее

время являются идиопатическое секреторное и аутоиммунное мужское бесплодие

[9, 138, 169]. При этом, одним из важных факторов, требующих обязательной

коррекции, является повышенная фрагментация ДНК сперматозоидов (ФДНКС),

характеризующаяся одно- и двухцепочечными разрывами молекулы ДНК и

являющаяся одной из причин не только мужского бесплодия, но и замершей

беременности у супруги / половой партнерши в первом триместре, возникновения

пороков и генетических аномалий плода, а также причиной

предимплантационной гибели эмбриона и его замирания на ранних сроках при

выполнении процедур вспомогательных репродуктивных технологий (ВРТ) [1, 25,

75, 101, 111].
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В связи с недостаточной результативностью консервативной терапии

идиопатического секреторного и аутоиммунного бесплодия в большинстве

случаев приходится прибегать к использованию процедур ВРТ, которые являются

весьма дорогостоящими, а их эффективность, по данным статистики, не

превышает 30 % [9, 75]. Ввиду этого, необходимо изучение и внедрение новых

эффективных неинвазивных методов консервативного лечения данных форм

мужского бесплодия. Особый интерес представляет низкоинтенсивная лазерная

терапия (НИЛТ) секреторной и аутоиммунной форм мужского бесплодия в

ближнем инфракрасном (ИК) и красном спектрах, возможности которой

недостаточно изучены в клинической практике.

Степень разработанности темы исследования

Проведенные ранее экспериментальные и клинические исследования

продемонстрировали безопасность НИЛТ в ближнем ИК и красном спектрах –

отсутствие её канцерогенного, мутагенного и тератогенного действия; кроме того,

изучены механизмы биостимулирующего действия НИЛТ [15, 21, 43, 46, 106, 122,

147, 187, 206]. Экспериментальные исследования на нативном эякуляте мужчин и

животных показали результативность данной терапии для улучшения

концентрации, числа подвижных, морфологически нормальных форм

сперматозоидов и их жизнеспособности при секреторном бесплодии. Однако

число клинических научных исследований, посвященных изучению влияния

НИЛТ на основные параметры спермограммы, невелико [16, 20, 42, 60, 67, 106,

122, 139, 141, 211]. Кроме того, ранее не было исследовано влияние НИЛТ в ИК и

красном спектрах на степень ФДНКС в клинической практике. Также, в

проанализированной нами отечественной и зарубежной литературе, клинических

исследований о влиянии НИЛТ на показатель MAR-теста и параметры эякулята

мужчин с аутоиммунным бесплодием найдено не было. В ранее проведенных

исследованиях авторы не оценивали влияние НИЛТ на частоту наступления

беременности в супружеских парах, не проводили попыток прогнозирования
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эффективности данной терапии, а также поиска критериев отбора пациентов к

проведению НИЛТ в ИК и красном спектрах, что требует всестороннего

изучения, поскольку представляет большой интерес для клиницистов.

Цель исследования

Изучение эффективности и прогнозирование результатов НИЛТ у больных

с секреторной и аутоиммунной формами мужского бесплодия.

Задачи исследования:

1) Оценить эффективность НИЛТ в ИК и красном спектрах на основные

параметры эякулята, фрагментацию ДНК сперматозоидов и концентрацию

половых и гонадотропных гормонов при секреторном мужском бесплодии;

2) Оценить эффективность НИЛТ в ИК спектре на динамику концентрации

антиспермальных антител (АСАТ) в эякуляте у мужчин с аутоиммунным

бесплодием;

3) Провести сравнительную оценку влияния НИЛТ в ИК и красном спектрах

на параметры эякулята и фрагментацию ДНК сперматозоидов у пациентов с

секреторным бесплодием;

4) Разработать математические модели для прогнозирования эффективности

НИЛТ: в ИК и красном спектрах при секреторной олиго-, астено- и

тератозооспермии, повышенной фрагментации ДНК сперматозоидов; а

также НИЛТ в ИК спектре при повышенном показателе MAR-теста у

больных с аутоиммунным бесплодием.

Научная новизна

В нашем исследовании мы впервые оценили влияние НИЛТ в ИК и красном

спектрах на фрагментацию ДНК сперматозоидов у мужчин с секреторным
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бесплодием, а также влияние НИЛТ в ИК спектре на динамику АСАТ в эякуляте,

основные параметры спермограммы (объем эякулята, концентрация,

прогрессивная подвижность, количество морфологически нормальных форм

сперматозоидов) и фрагментацию ДНК сперматозоидов у мужчин с

аутоиммунным бесплодием. Нами впервые проведена многофакторная

сравнительная оценка влияния НИЛТ в ИК и красном спектрах на параметры

эякулята и фрагментацию ДНК сперматозоидов у пациентов с секреторным

бесплодием. Кроме того, с помощью регрессионного и дискриминантного

анализов были впервые разработаны математические модели для

прогнозирования эффективности НИЛТ в ИК и красном спектрах при

секреторной олиго- и/или астено- и/или тератозооспермии и/или повышенной

фрагментации ДНК сперматозоидов с учетом клинико-лабораторных данных,

полученных при обследовании пациента до начала лечения. Получен патент на

изобретение № 2748895 «Способ прогнозирования эффективности

низкоинтенсивной лазерной терапии при секреторной астенозооспермии»

Российская Федерация, 2021 г. (приложение А, с. 175). Также впервые были

разработаны математические модели для прогнозирования эффективности НИЛТ

в ИК спектре при аутоиммунном мужском бесплодии. Получено решение о

выдаче патента «Способ прогнозирования эффективности низкоинтенсивной

лазерной терапии при аутоиммунном бесплодии у мужчин» (заявка № 2020137153

от 11.11.2020 г.). Предложены алгоритмы персонифицированного отбора

пациентов с секреторным и аутоиммунным бесплодием для проведения НИЛТ в

ИК и красном спектрах, основанные на предварительном анализе эффективности

проведенного лечения.

Теоретическая значимость работы

Доказана эффективность НИЛТ при секреторной и аутоиммунной формах

мужского бесплодия, повышающая вероятность наступления беременности при

естественном зачатии и в протоколах ВРТ; доказано позитивное влияние НИЛТ
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на основные показатели спермограммы, включая повышение концентрации,

прогрессивной подвижности, улучшение морфологии сперматозоидов, а также

снижение величины ФДНКС и показателя MAR-теста; доказано, что улучшение

данных показателей начинается уже с момента окончания лазерной терапии и

продолжается в течение двух месяцев после нее; доказано, что процедура НИЛТ

приводит к увеличению свободной и общей фракций тестостерона, не оказывая

неблагоприятного действия на концентрацию других половых и гонадотропных

гормонов в плазме крови.

Практическая значимость исследования заключается в возможности:

1) прогнозирования эффективности НИЛТ в ИК и красном спектрах при

секреторной олиго-, астено-, тератозооспермии и повышенной ФДНКС с учетом

результатов обследования пациентов до лечения: спермограммы, степени

ФДНКС, MAR-теста, уровня гонадотропных гормонов, данных ультразвукового

исследования (УЗИ) органов мошонки;

2) прогнозирования эффективности НИЛТ в ИК спектре при аутоиммунном

мужском бесплодии с учетом давности заболевания, а также результатов

обследования пациентов до лечения: спермограммы, MAR-теста, уровня

гонадотропных гормонов, результатов УЗИ органов мошонки;

3) использования в клинической практике разработанных алгоритмов

персонализированного подхода к отбору пациентов для НИЛТ в ИК и красном

спектрах при секреторной и аутоиммунной формах мужского бесплодия с

предварительной оценкой предполагаемой эффективности лечения.

Методология и методы исследования

Диссертационная работа выполнена в соответствии с современными

принципами доказательной медицины. Методология исследования определена

после изучения данных отечественной и зарубежной литературы, посвященной
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вопросам этиологии, патогенеза, лечения секреторного и аутоиммунного

мужского бесплодия, а также механизмам действия НИЛТ в ИК и красном

спектрах, особенностям применения и эффективности НИЛТ в

экспериментальных и клинических исследованиях. Объектом исследования были

пациенты с секреторной и аутоиммунной формами мужского бесплодия,

получившие курс НИЛТ в ИК или красном спектрах. Основой предмета

исследования явилось изучение эффективности и прогнозирование результатов

НИЛТ у больных с секреторной и аутоиммунной формами мужского бесплодия. В

диссертационном исследовании использованы клинические, лабораторные,

инструментальные методы обследования пациентов. Для лечения пациентов

использовали отечественный лазерный аппарат Рубин-Ц. С помощью

современных статистических программ проведен анализ полученных результатов,

разработаны математические модели для прогнозирования эффективности НИЛТ

в ИК и красном спектрах при секреторном и аутоиммунном мужском бесплодии.

Исследование является проспективным, рандомизированным, слепым,

плацебо-контролируемым.

Положения, выносимые на защиту:

1) При секреторном мужском бесплодии НИЛТ в ИК (длина волны 870 нм,

выходная мощность 2,6 мВт, энергетическая плотность 1,1 Дж/см2) и красном

(длина волны 630 нм, выходная мощность 11,2 мВт, энергетическая плотность

1,05 Дж/см2) спектрах приводит к достоверному повышению концентрации,

прогрессивной подвижности и улучшению морфологии сперматозоидов,

снижению повышенной фрагментации ДНК сперматозоидов в эякуляте.

2) НИЛТ в ИК (длина волны 870 нм, выходная мощность 2,6 мВт) и красном

(длина волны 630 нм, выходная мощность 11,2 мВт) спектрах с одинаковой

энергетической плотностью лазерного излучения, равной 1 Дж/см2, имеет
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сопоставимую эффективность в отношении улучшения основных параметров

эякулята при секреторном мужском бесплодии.

3) При аутоиммунном мужском бесплодии НИЛТ в ИК спектре (длина

волны 870 нм, выходная мощность 2,6 мВт, энергетическая плотность 1,1 Дж/см2)

способствует достоверному снижению показателя MAR-теста при его исходном

значении 60 % и менее.

4) Разработанные прогностические модели определения эффективности

НИЛТ при секреторном и аутоиммунном мужском бесплодии обладают высокой

предсказательной способностью (суммарная точность предсказания не менее

71%, скорректированный R2 не менее 0,655) в отношении динамики

концентрации, прогрессивной подвижности, морфологии сперматозоидов,

повышенной фрагментации ДНК сперматозоидов в эякуляте и величины

MAR-теста.

Внедрение результатов исследования

Результаты исследования внедрены в практику работы отделения

вспомогательных репродуктивных технологий ФГБНУ «Научно-

исследовательский институт акушерства, гинекологии и репродуктологии имени.

Д.О. Отта» (г. Санкт-Петербург, Менделеевская линия, д.3); отделения

вспомогательных репродуктивных технологий акционерного общества

«Международный центр репродуктивной медицины» (г. Санкт-Петербург,

Комендантский пр-т, д.53, к.1, лит. А).

Личное участие автора

Автором был разработан дизайн исследования, проведен анализ данных

литературы, собран клинический материал, освоена методика выполнения


[…]


рекомендовать данный вид лечения в случае его расчетной эффективности, или

отказаться от неоправданного назначения курса процедур, если прогнозируемые

результаты лазеротерапии низки.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Бесплодие в браке, в структуре которого 50% приходится на мужскую

инфертильность, является одной из наиболее важных медико-социальных

глобальных проблем в настоящее время [10, 23, 50, 144]. Недостаточная

результативность существующих методов консервативного лечения мужского

бесплодия явилась предпосылкой к проведению нашего исследования. Мы

изучили эффективность и создали математические модели, позволяющие

прогнозировать результаты физиотерапевтического метода лечения –

низкоинтенсивной лазерной терапии в ИК (870 нм) и красном (630 нм) спектрах

при секреторном мужском бесплодии, и ИК (870 нм) – при аутоиммунном.

Проведенное нами исследование показало, что НИЛТ в ИК и красном

спектрах эффективно при лечении больных, страдающих секреторным

бесплодием, поскольку не только улучшает основные параметры эякулята, такие

как концентрация, прогрессивная подвижность и число морфологически

нормальных форм сперматозоидов, но и приводит к уменьшению числа

сперматозоидов с фрагментированной ДНК. Лечение больных с аутоиммунным

бесплодием с помощью НИЛТ в ИК спектре сопровождается снижением

антиспермальных антител в эякуляте. При этом, в результате проведенной нами

работы, мы установили, что НИЛТ в ИК спектре пациентам с аутоиммунной

инфертильностью целесообразно проводить при значении показателя MAR-теста

не выше 60%.

Кроме того, вышеперечисленные эффекты НИЛТ в ИК и красном спектрах

способствуют повышению вероятности наступления беременности, как в

естественном репродуктивном цикле, так и после процедур ВРТ. Это позволяет

рекомендовать данный вид лечения в качестве эффективного и безопасного

метода прегравидарной подготовки при мужском факторе секреторного и

аутоиммунного бесплодия.

Проведение процедур НИЛТ не требует дорогостоящего оборудования,

лечение безопасно для пациентов. Разработанные нами алгоритмы отбора
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больных для НИЛТ в ИК и красном спектрах, основанные на прогнозировании ее

эффективности, не имеют аналогов в отечественной и зарубежной литературе,

могут быть широко использованы в клинической практике, помогают достичь

персонифицированного подхода к выбору данного вида лечения пациентов с

секреторным и аутоиммунным бесплодием.
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ВЫВОДЫ

1. НИЛТ в ИК (длина волны 870 нм, выходная мощность 2,6 мВт,

энергетическая плотность 1,1 Дж/см2) и красном (длина волны 630 нм, выходная

мощность 11,2 мВт, энергетическая плотность 1,05 Дж/см2) спектрах

способствует достоверному улучшению основных параметров эякулята:

концентрации, прогрессивной подвижности и морфологии сперматозоидов,

снижению ФДНКС, повышению общей и свободной фракций тестостерона в

плазме крови мужчин с секреторным бесплодием.

2. НИЛТ в ИК спектре (длина волны 870 нм, выходная мощность

2,6 мВт, энергетическая плотность 1,1 Дж/см2) способствует достоверному

снижению показателя MAR-теста у пациентов с аутоиммунным бесплодием.

3. При секреторном бесплодии НИЛТ в ИК (длина волны 870 нм,

выходная мощность 2,6 мВт, энергетическая плотность 1,1 Дж/см2) и красном

(длина волны 630 нм, выходная мощность 11,2 мВт, энергетическая плотность

1,05 Дж/см2) спектрах в целом обладает сходной эффективностью в отношении

улучшения основных параметров эякулята и снижения ФДНКС.

4. Разработанные нами математические модели позволяют с высокой

точностью (суммарная точность предсказания не менее 71 %, скорректированный

R2 не менее 0,655) прогнозировать эффективность НИЛТ: в ИК и красном

спектрах при секреторной олиго-, астено-, тератозооспермии и патологической

ФДНКС; в ИК спектре при повышенном уровне MAR-теста у больных

аутоиммунным бесплодием.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Перед лечением мужчин с секреторным и аутоиммунным бесплодием

целесообразно рассчитывать эффективность НИЛТ в ИК и красном спектрах

индивидуально для каждого пациента, используя прогностические алгоритмы, в

зависимости от формы патозооспермии.

2. НИЛТ в ИК спектре при аутоиммунном мужском бесплодии следует

назначать пациентам при исходном значении MAR-теста 60 % и менее.

3. НИЛТ в ИК спектре при секреторном и аутоиммунном бесплодии

целесообразно выполнять по следующей методике: длина волны – 870 нм,

выходная мощность – 2,6 мВт, энергетическая плотность – 1 Дж/см2,

непрерывный режим, воздействие осуществлять контактно на 6 точек каждого

яичка, по 1,5 мин на каждую; 10 процедур через день.

4. НИЛТ в красном спектре при секреторном бесплодии целесообразно

выполнять по следующей методике: длина волны – 630 нм, выходная мощность –

11,2 мВт, энергетическая плотность – 1 Дж/см2, непрерывный режим,

воздействие осуществлять контактно на 2 точки каждого яичка, по 5 мин на

каждую; 10 процедур через день.

5. НИЛТ может быть использована при планировании беременности в

естественном репродуктивном цикле, а также при подготовке пациентов к

процедурам ВРТ.

6. Для повышения вероятности наступления беременности в супружеских

парах, пациентам с нормальной ФДНКС рекомендуем жить половой жизнью без

контрацепции в процессе прохождения курса лечения, особенно, в дни

предполагаемой овуляции у супруги.

7. Пациентам с повышенной ФДНКС необходима контрацепция до

нормализации данного показателя в процессе прохождения курса НИЛТ.

8. Контроль ФДНКС осуществлять сразу после окончания курса лечения,

через один и через два месяца после него.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АТФ – аденозинтрифосфат;

АФК – активные формы кислорода;

АФП – альфа-фетопротеин;

АСАТ – антиспермальные антитела;

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения;

ВРТ – вспомогательные репродуктивные технологии;

ГСПГ – глобулин, связывающий половые гормоны;

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота;

ИК – инфракрасный;

ИКСИ (ICSI) – инъекция сперматозоида в яйцеклетку (Intra Cytoplasmic Sperm

Injection);

ЛГ – лютеинизирующий гормон;

ЛДГ – лактатдегидрогеназа;

НАДН – никотинамидадениндинуклеотид;

НИЛИ – низкоинтенсивное лазерное излучение;

НИЛТ – низкоинтенсивная лазерная терапия;

ОС – оксидативный стресс;

ПЦР – полимеразная цепная реакция;

УЗИ – ультразвуковое исследование;

ФДНКС – фрагментация ДНК сперматозоидов;

ФСГ – фолликулостимулирующий гормон;

ХГЧ – хорионический гонадотропин человека;

ЦДК – цветовое допплеровское картирование;

ЭКО – экстракорпоральное оплодотворение;

AZF – фактор азооспермии (azoospermia factor);

ERK – регулируемая внеклеточными сигналами киназа (extracellular signal-

regulated kinase);

Ig – иммуноглобулин;
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IBT – immunoblotting тест;

M – среднее значение;

MAR – MAR-тест (смешанная антиглобулиновая реакция, от англ. mixed

antiglobulin reaction);

Me – медиана;

NO – оксид азота (Nitric oxide);

Nrf2 – NF-E2-связанный фактор 2 (NF-E2-related factor 2);

NF-kB – ядерный фактор каппа би (nuclear factor kB);

p – белок (protein);

SCD – Sperm Chromatin Dispersion;

SCSA – Sperm Chromatin Structure Assay;

SD – стандартное отклонение;

SPSS – компьютерная программа (Statistical Package for the Social Science);

t – критерий Стьюдента;

U – критерий Вилкоксона-Манна-Уитни;

2 – хи-квадрат (критерий Пирсона)
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