## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

**доктора медицинских наук, профессора кафедры урологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова» Министерства здравоохранения Российской Федерации Коренькова Дмитрия Георгиевича на диссертацию Потаповой Марии Кирилловны на тему «Эффективность низкоинтенсивной лазерной терапии при секреторном и аутоиммунном бесплодии у мужчин», представленную на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.13. Урология и андрология.**

### **Актуальность темы диссертационного исследования**

В настоящее время одной из наиболее актуальных проблем здравоохранения является сохранение репродуктивного здоровья мужчин фертильного возраста. По данным статистики, в среднем, каждая 7-я семейная пара в мире бесплодна, и в половине случаев это обусловлено нарушением фертильности мужчин. В России около 17-24% браков являются бесплодными, при этом, одна из восьми пар сталкивается с проблемами при планировании первого ребенка, и одна из шести – при планировании второго.

Важно отметить, что 40-50 % случаев секреторного мужского бесплодия являются идиопатическими. В последние годы к одной из возможных причин идиопатического мужского бесплодия относят повышенную фрагментацию ДНК сперматозоидов. Целостность ДНК сперматозоидов является важным фактором для успешного оплодотворения и правильного развития беременности. Повышенная фрагментация ДНК сперматозоидов также может быть причиной неудач при выполнении процедур вспомогательных репродуктивных технологий. Для лечения пациентов с повышенной фрагментацией ДНК сперматозоидов в большинстве случаев используют антиоксидантную терапию, которая не всегда приводит к восстановлению фертильных свойств эякулята и зачатию в супружеских парах.

Другой формой мужского бесплодия, трудно поддающейся коррекции, является аутоиммунное, при котором происходит образование антиспермальных антител, обладающих спермагглютинирующим и сперматотоксическим действиями против неповрежденных форм сперматозоидов. Антиспермальные антитела в эякуляте выявляют у 7-15 % бесплодных мужчин. Выбор методов лечения аутоиммунного мужского бесплодия очень ограничен, и во многих случаях не удается обойтись без применения дорогостоящих процедур вспомогательных репродуктивных технологий.

Таким образом, проблема лечения секреторного и аутоиммунного мужского бесплодия сложна, многофакторна, недостаточно изучена, требует разработки новых эффективных, безопасных методов консервативной терапии, что и подтверждает высокую актуальность диссертационного исследования Потаповой М.К. «Эффективность низкоинтенсивной лазерной терапии при секреторном и аутоиммунном бесплодии у мужчин».

### **Степень обоснованности и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Обоснованность основных положений диссертации, выводов и практических рекомендаций подтверждается подробным статистическим анализом результатов проведенного лечения пациентов. Критерии включения и невключения пациентов, как и дизайн исследования, адекватны в отношении поставленных цели и задач. Объем клинического материала (131 пациент) достаточен для получения достоверных результатов. Справедливость полученных результатов также подтверждает их сравнение с таковыми в группах плацебо-лазеротерапии. Исследование является рандомизированным, слепым, плацебо-контролируемым. Для анализа полученных данных автором использованы современные методы статистики.

Выводы диссертации четко сформулированы, объективны, вытекают из содержания работы, соответствуют поставленным цели и задачам. Разработанные практические рекомендации подтверждают высокую ценность настоящего диссертационного исследования для клинической практики.

Полученные результаты имеют высокую степень обоснованности и достоверности, были опубликованы в 11 научных работах, среди которых 3 – в журналах, входящих в перечень ведущих рецензируемых журналов и изданий из списка рекомендованных ВАК.

### **Научная новизна исследования и полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Научная новизна исследования заключается в том, что автором впервые оценено влияние низкоинтенсивной лазерной терапии в инфракрасном и красном спектрах на фрагментацию ДНК сперматозоидов при секреторном бесплодии у мужчин; доказано, что лазеротерапия способствует достоверному снижению данного показателя. Впервые разработаны математические модели, позволяющие персонализировано прогнозировать эффективность низкоинтенсивной лазерной терапии в инфракрасном и красном спектрах при секреторной олиго- и/или астено- и/или тератозооспермии и/или повышенной фрагментации ДНК сперматозоидов (получен патент № 2748895 «Способ прогнозирования эффективности низкоинтенсивной лазерной терапии при секреторной астенозооспермии»).

Также, Потапова М.К. впервые провела подробную многофакторную сравнительную оценку эффективности низкоинтенсивной лазерной терапии в инфракрасном и красном спектрах при секреторном мужском бесплодии как сразу после лечения, так и через один и два месяца после него, которая, в целом, показала сопоставимые результаты лечения.

Кроме того, автором впервые проведена комплексная оценка влияния низкоинтенсивной лазерной терапии в инфракрасном спектре на показатель MAR-теста, основные параметры спермограммы и фрагментацию ДНК сперматозоидов

при аутоиммунном мужском бесплодии; доказана эффективность лазеротерапии при значениях показателя MAR-теста не более 60%. На основании полученных результатов впервые разработаны математические модели, которые позволяют до лечения прогнозировать эффективность низкоинтенсивной лазерной терапии при аутоиммунном мужском бесплодии (получено решение о выдаче патента «Способ прогнозирования эффективности низкоинтенсивной лазерной терапии при аутоиммунном бесплодии у мужчин» заявка № 2020137153 от 11.11.2020 г.).

### **Значимость для науки и практики результатов диссертационного исследования, возможные конкретные пути их использования**

Практическая значимость диссертационной работы неразрывно связана с ее научной новизной. Наибольшее практическое значение имеет разработка персонифицированного подхода к определению эффективности низкоинтенсивной лазерной терапии в инфракрасном и красном спектрах для каждого пациента с секреторным бесплодием с учетом результатов обследования до лечения: спермограммы, степени фрагментации ДНК сперматозоидов, MAR-теста, уровня гонадотропных гормонов, данных ультразвукового исследования органов мошонки. Кроме того, появилась возможность предсказать результаты лазеротерапии в инфракрасном спектре при аутоиммунном мужском бесплодии с учетом давности заболевания, а также результатов рутинного обследования пациентов до лечения, а именно: спермограммы, MAR-теста, уровня гонадотропных гормонов, ультразвукового исследования органов мошонки. Разработанные прогностические алгоритмы обладают высокой предсказательной способностью и не имеют аналогов в отечественной и зарубежной литературе.

Учитывая то, что результатом низкоинтенсивной лазерной терапии явилось не только улучшение основных параметров эякулята, снижение фрагментации ДНК сперматозоидов, а также показателя MAR-теста, но и наступление беременности в супружеских парах как в естественном репродуктивном цикле, так и после процедур вспомогательных репродуктивных технологий, можно рекомендовать данный вид лечения в качестве метода прегравидарной подготовки при мужском факторе секреторного и аутоиммунного бесплодия. Проведение процедур низкоинтенсивной лазерной терапии не требует дорогостоящего оборудования, лечение эффективно и безопасно для пациентов.

Полученные выводы и практические рекомендации диссертационного исследования внедрены в работу Отделения вспомогательных репродуктивных технологий ФГБНУ «Научно-исследовательский институт акушерства, гинекологии и репродуктологии имени Д.О. Отта» (г. Санкт-Петербург); Отделения вспомогательных репродуктивных технологий акционерного общества «Международный центр репродуктивной медицины» (г. Санкт-Петербург), а также могут быть использованы в медицинских вузах при обучении студентов,

клинических ординаторов, а также слушателей программ повышения квалификации по специальности «урология».

### **Апробация диссертации**

Результаты диссертационного исследования представлены Потаповой М.К. на 5 российских и 3 зарубежных урологических конференциях и конгрессах.

### **Оценка содержания диссертации, ее завершенность**

Диссертация написана в классическом стиле, ее содержание изложено на 175 страницах машинописного текста. Состоит из введения, 5 глав, среди которых «Обзор литературы», «Общая характеристика пациентов, методы обследования и лечения», 2 главы собственных результатов и «Обсуждение полученных результатов», заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы (222 источника). Представлен богатый иллюстративный материал: 65 рисунков и 27 таблиц.

**Введение** содержит обоснование актуальности и новизны работы, кроме того, продемонстрирована степень разработанности темы исследования. Автором четко сформулированы цель и 4 задачи исследования. Представлены основные положения, выносимые на защиту, данные о внедрении результатов исследования, личное участие автора в выполнении работы.

В **главе I** «Обзор литературы» автор описывает эпидемиологию, этиопатогенез секреторного и аутоиммунного мужского бесплодия. Представлены современные подходы к лечению данных форм инфертильности. Большое внимание уделено анализу литературы о механизмах действия низкоинтенсивной лазерной терапии в инфракрасном и красном спектрах. Автор подробно описывает результаты отечественных и зарубежных экспериментальных исследований, проведенных для оценки влияния лазеротерапии на фертильные свойства эякулята. Также приведены клинические исследования, посвященные изучению эффективности низкоинтенсивной лазерной терапии при нарушении основных параметров эякулята у больных с секреторным бесплодием, публикации по данной тематике немногочисленны. Работы о влиянии лазеротерапии на фрагментацию ДНК сперматозоидов и показатель MAR-теста в клинической практике отсутствуют.

**Глава II** «Общая характеристика клинических наблюдений и методы обследования и лечения мужчин с секреторным и аутоиммунным бесплодием» содержит сведения о дизайне исследования и методах обследования больных. Пациенты, включенные в исследование, были разделены на две группы: «секреторное» и «аутоиммунное» бесплодие, каждая из которых путем рандомизации была разделена на подгруппы в зависимости от проводимого лечения: лазеротерапия в инфракрасном или красном спектре, плацебо-лазеротерапия. Автор приводит подробную характеристику больных с секреторным и аутоиммунным бесплодием на основании клинико-лабораторных данных, полученных до лечения.

Далее приведена разработанная автором собственная методика проведения низкоинтенсивной лазерной терапии в инфракрасном, красном спектрах и плацебо-лазеротерапии с указанием всех необходимых параметров лазерного излучения, зон воздействия на ткани яичек (с иллюстрациями), экспозиции, а также количества и периодичности процедур. Важно отметить, что рассчитанная энергетическая плотность лазерного излучения, равная $1 \text{ Дж/см}^2$ является биостимулирующей, безопасной для пациентов. Кроме того, в данной главе подробно описаны использованные методы статистического анализа. Для создания моделей прогнозирования эффективности лазеротерапии был применен регрессионный и дискриминантный анализ.

**Глава III «Эффективность низкоинтенсивной лазерной терапии при секреторном и аутоиммунном мужском бесплодии»** посвящена оценке результатов лечения пациентов с секреторным и аутоиммунным бесплодием. Вначале приводятся результаты лазеротерапии в каждой подгруппе больных, как сразу после лечения, так и через один и два месяца после его окончания. Статистически доказана эффективность низкоинтенсивной лазерной терапии в инфракрасном и красном спектрах для улучшения основных параметров эякулята, таких как концентрация, прогрессивная подвижность, число морфологически нормальных форм сперматозоидов, а также снижения повышенной фрагментации ДНК сперматозоидов при секреторном мужском бесплодии. В подгруппах плацебо-лазеротерапии статистически значимого улучшения основных показателей спермограммы и степени фрагментации ДНК сперматозоидов после курса процедур не было.

Далее в главе приведены доказательства статистически значимого улучшения основных параметров эякулята, снижения повышенной фрагментации ДНК сперматозоидов и повышения концентрации общего и свободного тестостерона в плазме крови мужчин после курса низкоинтенсивной лазерной терапии по сравнению с плацебо-лазеротерапией.

Кроме того, содержатся сведения о результатах сравнительной оценки эффективности низкоинтенсивной лазерной терапии в инфракрасном и красном спектрах при секреторном мужском бесплодии, демонстрирующие сопоставимые результаты.

Также, в данной главе детально проанализированы результаты лазеротерапии в инфракрасном спектре при аутоиммунном мужском бесплодии. Автором установлено и статистически подтверждено, что показатель MAR-теста достоверно снижался после курса лазеротерапии при его исходном значении не более 60%. Полученный результат имеет большое практическое значение. Проведенное лечение оказалось эффективнее, чем в подгруппе плацебо-лазеротерапии.

Одним из основных критериев эффективности терапии мужского бесплодия является наступление беременности у супруг/половых партнерш пациентов. В диссертационном исследовании, проведенном автором, беременность наступила у

29 и 28 % супруг пациентов с секреторным бесплодием, получавших курс лазеротерапии в инфракрасном и красном спектрах, соответственно. У супруг мужчин с аутоиммунным бесплодием, получавших курс лазеротерапии в инфракрасном спектре, беременности наступили в 26 % случаев.

В главе IV «Прогнозирование эффективности низкоинтенсивной лазерной терапии при секреторном и аутоиммунном мужском бесплодии» Потапова М.К. представила разработанные математические модели (формулы), которые позволяют до лечения предсказать эффективность низкоинтенсивной лазерной терапии в инфракрасном спектре и красном спектрах при секреторной олиго- и/или астено-, и/или тератозооспермии, и/или повышенной фрагментации ДНК сперматозоидов; и в инфракрасном спектре для снижения антиспермальных антител в эякуляте при аутоиммунном бесплодии. Преимуществом представленных моделей является высокая предсказательная способность прогнозирования эффективности лазеротерапии.

На основании созданных моделей автором разработаны алгоритмы отбора больных с секреторным и аутоиммунным бесплодием для лазеротерапии в инфракрасном и красном спектрах, основанные на прогнозировании ее эффективности, которые не имеют аналогов в отечественной и зарубежной литературе, могут быть широко использованы в клинической практике (основаны на результатах рутинного обследования пациентов с бесплодием до лечения), помогают достичь персонифицированного подхода к выбору данного вида лечения,

**Глава V** содержит развернутое обсуждение полученных результатов.

В разделе «**Заключение**» автор подводит итоги проведенного исследования, акцентируя внимание на наиболее значимых результатах.

**Выводы и практические рекомендации** вытекают из полученных результатов и отвечают поставленным задачам диссертационной работы. Существенное значение имеют практические рекомендации, которые, без сомнения, важно использовать в клинической практике профильных медицинских учреждений, занимающихся вопросами репродуктивного здоровья.

Автореферат полностью отражает содержание диссертационной работы.

Принципиальных замечаний к диссертационному исследованию Потаповой М.К. нет. В качестве дискуссии заданы следующие вопросы:

1. В связи с чем было принято решение ограничиться определением антиспермальных антител только в эякуляте (MAR-тест), тогда как они могут содержаться и в плазме крови?
2. Почему одним из критериев невключения в исследование было варикоцеле II и III стадии?
3. С чем связано разное количество зон воздействия лазерного излучения на ткани яичка в инфракрасном и красном спектрах?

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Потаповой М.К. на тему: «Эффективность низкоинтенсивной лазерной терапии при секреторном и аутоиммунном бесплодии у мужчин» является законченной самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой, в которой содержится новое решение актуальной научно-практической задачи: улучшение результатов консервативной терапии секреторного и аутоиммунного мужского бесплодия с помощью физиотерапевтического воздействия лазерного излучения на ткани яичка – лазеротерапии в инфракрасном и красном спектрах, имеющей важное значение для современной урологии и андрологии, что полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 (в редакции постановления Правительства РФ от 01.10.2018 г. № 1168), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а ее автор – Потапова Мария Кирилловна заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.13. Урология и андрология.

Официальный оппонент

Доктор медицинских наук,
профессор кафедры урологии
федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Северо-Западный
государственный медицинский университет
имени И.И.Мечникова» Министерства
здравоохранения Российской Федерации

*Кореньков*
\_\_\_\_\_ Д. Г. Кореньков
“ 25 ” октября 2021 г.

Подпись доктора медицинских наук Д.Г. Коренькова заверяю.

*Ученый секретарь*

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Северо-Западный
государственный медицинский университет
имени И.И.Мечникова» Министерства
здравоохранения Российской Федерации
(ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» Минздрава России)
191015, г. Санкт-Петербург, Кирочная улица, дом 41
Тел.: 8(812) 543-00-25. e-mail: [kafurologie@szgmu.ru](mailto:kafurologie@szgmu.ru)